PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

PORTARIA DGA N. 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Designa servidores para atuarem como
gestores e fiscais dos contratos administrativos
celebrados no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 2a Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2a
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados;

CONSIDERANDO que a atividade de fiscalização ocorre sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas, observadas as disposições do Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012, ou de
outro que vier a substituí-lo;

CONSIDERANDO a adoção de novo modelo para redação das portarias de designação de fiscais e
gestores, bem como a necessária padronização das portarias vigentes redigidas no modelo
anterior,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, no contrato n. 017/2017, Processo Proad n. 5563/2017, referente à contratação de
empresa para prestação de serviços de administração, recrutamento e processo de seleção de
estagiários:

I - Sandra Keiko Takasaki Onmori, matrícula 101087, como Gestora titular;

II - Daniela Maria Correa Espinola, matrícula 114901, como Gestora substituta;

III - Saulo Silveira da Silva, matrícula 141100, como Fiscal técnico titular;

IV - Gisele Buono Krupka, matrícula 91049, como Fiscal técnica substituta.

Art. 2° Designar, no contrato n. 102/2017, Inexigibilidade de Licitação Proad n. 11673/2017,
referente ao fornecimento de dispositivos de liberação de cancela nas praças de pedágios das
rodovias de SP:

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822, como Fiscal técnico titular;

IV - Eduardo Pizzolatto Gonçalves Ferreira, matrícula 79103, como Fiscal substituto.

Art. 3° Designar, no contrato n. 105/2017, Pregão Eletrônico Proad n. 13826/2017, referente à
solicitação de contratação de serviço de clipping jornalístico:

I - Erica Ticiani Santana da Silva, matrícula 149373, como Gestora titular;

II - Fernanda Porcaro, matrícula 160040, como Gestora substituta;

III - Rodrigo Afonso Garcia, matrícula 160628, como Fiscal técnico titular;

IV - Fabiana Catafesta Veríssimo, matrícula 107026, como Fiscal técnica substituta.

Art. 4° Designar, no contrato n. 047/2018, Dispensa de Licitação n. 065/2018, referente à prestação
de serviço técnico especializado em seleção de recursos humanos, a fim de organizar e realizar
concurso público para provimento de cargos e formação de cadastro reserva das carreiras
funcionais do Poder Judiciário Federal, referente ao quadro permanente do TRT-2:

I - Rubens Parente Junior, matrícula 65315, como Gestor titular;

II - Daniela Maria Correa Espinola, matrícula 114901, como Gestora substituta;

III - Juliana Gemignani Martinelli, matrícula 164747, como Fiscal titular;

IV - Rodrigo Lopes Nabarreto, matrícula 133051, como Fiscal substituto.

Art. 5° Designar, no contrato n. 001/2019, Pregão Eletrônico Proad n. 55539/2018, referente ao
fornecimento de cartões que possibilitem o abastecimento e lavagem de veículos:

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Miguel Adolfo Oliveira Gimenes, matrícula 130966, como Fiscal técnico titular; (Redação dada
pela Portaria n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

IV - Nivaldo Berro, matrícula 97721, como Fiscal técnico substituto. (Redação dada pela Portaria n.
11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

Art. 6° Designar, no contrato n. 026/2019, Pregão Eletrônico Proad n. 6628/2019, referente à
contratação de blindagem de veículos e serviço de revisão técnica obrigatória:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163.716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria
n. 13/DGA, de 13 de março de 2024)

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Marcelo Henrique dos Santos, matrícula 165.514, como Fiscal Titular; (Redação dada pela

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

Portaria n. 5/DGA, de 7 de fevereiro de 2024)

IV - Bruno Costa da Motta, matrícula 157.821, como Fiscal Substituto. (Redação dada pela Portaria
n. 5/DGA, de 7 de fevereiro de 2024)

Art. 7° Designar, no contrato n. 031/2020, Pregão Eletrônico Proad n. 28167/2020, referente à
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos para
escaneamento de bagagens por raios-x, inclusive nobreaks:

I - Hermes Alessandro Muniz Pereira, matrícula 167.304, como Gestor Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 2/DGA, de 16 de janeiro de 2024)

II - Paulo Pedro da Silva Júnior, matrícula 158.070, como Gestor Substituto; (Redação dada pela
Portaria n. 2/DGA, de 16 de janeiro de 2024)

III - Sérgio Luiz Mazzi, matrícula 110.230, como Fiscal Técnico Titular; (Redação dada pela Portaria
n. 2/DGA, de 16 de janeiro de 2024)

IV - Daniel Marcelo Franzim, matrícula 176.010, como Fiscal Técnico Substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 2/DGA, de 16 de janeiro de 2024)

Art. 8° Designar, no contrato n. 014/2021, Dispensa de Licitação Proad n. 13611/2021, referente à
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – EBCT para prestação de serviços
postais:

I - Dulcinéa Lima de Jesus Figueredo, matrícula 36587, como Gestora titular;

II - Luis Marcelo Correa Alexandre, matrícula 70521, como Gestor substituto;

III - Davi da Costa, matrícula 52345, como Fiscal técnico titular;

IV - Andre Brombini da Silva, matrícula 159921, como Fiscal técnico substituto.

Art. 9° Designar, no contrato n. 028/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 13964/2021, referente à
prestação de serviços de buffet em eventos relacionados aos objetivos institucionais do TRT da 2ª
Região:

I - Lilian de Oliveira Abi Rached, matrícula 125857, como Gestora Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 35/DGA, de 6 de outubro de 2023)

II - Lara Longo Franco, matrícula 132012, como Gestora Substituta; (Redação dada pela Portaria n.
35/DGA, de 6 de outubro de 2023)

III - Marcelo Miwa, matrícula 145653, como Fiscal Técnico Titular. (Redação dada pela Portaria n.
35/DGA, de 6 de outubro de 2023)

IV - Rafael Lemos Dias da Silva, matrícula 184640, como Fiscal Técnico Substituto. (Incluído pela
Portaria n. 41/DGA, de 4 de dezembro de 2023)

Art. 10. Designar, no contrato n. 033/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 101008/2020, referente à
contratação de empresa especializada na gestão de serviços de transporte individual privado de
passageiros:

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16079
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16079
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16079
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16079
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16079
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15863
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15863
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15863
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15863
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15863
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16017

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Miguel Adolfo Oliveira Gimenes, matrícula 130966, como Fiscal técnico titular; (Redação dada
pela Portaria n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

IV - Nivaldo Berro, matrícula 97721, como Fiscal técnico substituto. (Redação dada pela Portaria n.
11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

Art. 11. Designar, no contrato n. 048/2021, Processo Administrativo Proad n. 31562/2021, referente
à aquisição de equipamentos de segurança institucional:

I - Bruno Costa da Motta, matrícula 157821, como Gestor titular;

II - Hélcio Nalon Alves, matrícula 145858, como Gestor substituto;

III - Hermes Alessandro Muniz Pereira, matrícula 167304, como Fiscal técnico titular;

IV - Edson Luiz Tanaka, matrícula 131067, como Fiscal técnico substituto.

Art. 12. Designar, no contrato n. 051/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 35144/2021, referente aos
serviços de gerenciamento de rede credenciada para a manutenção de veículos que estejam
cobertos pela garantia de fábrica:

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Miguel Adolfo Oliveira Gimenes, matrícula 130966, como Fiscal técnico titular; (Redação dada
pela Portaria n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

IV - Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822, como Fiscal técnico substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

Art. 13. Designar, no contrato n. 059/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 22745/2021, referente ao
gerenciamento da realização de exames periódicos de saúde, sob demanda, na cidade de São
Paulo e na Baixada Santista:

I - Demétrius de Oliveira Moura, matrícula 87190, como Gestor titular;

II - Patrícia Fraga da Cruz, matrícula 153060, como Gestora substituta;

III - Michele Brasil Nobre Chaves Zanon, matrícula 159204, como Fiscal titular;

IV - Marcelo Guagliumi Ayres Rocha, matrícula 79502, como Fiscal substituto.

Art. 14. Designar, no contrato n. 065/2021, Dispensa de Licitação Proad n. 44659/2021, referente
ao serviço de tradução e interpretação em Língua Brasileira de Sinais - Libras/Português para atuar
de forma simultânea em cursos, palestras e eventos presenciais ou telepresenciais:

I - Thais Tie Myasaki, matrícula 112844, como Gestora titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

II - Luiz Fernando de Paula Pereira, matrícula 165620, como Gestor substituto;

III - Claudia Dantas de Almeida Moniak, matrícula 60151, como Fiscal técnica titular;

IV - Thays Martinez, matrícula 158933, como Fiscal técnica substituta.

Art. 15. Designar, no contrato n. 068/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 40192/2021, referente ao
fornecimento de veículos de serviço (S3 Empreendimentos Comércio e Locações Eireli):

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - André Rinaldi, matrícula 119164, como Gestor substituto;

III - Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822, como Fiscal técnico titular;

IV - Emerson de Oliveira, matrícula 46337, como Fiscal técnico substituto.

Art. 16. Designar, no contrato n. 069/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 40192/2021, referente ao
fornecimento de veículos de serviço (OK Distribuidora de Veículos e Peças Ltda):

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - André Rinaldi, matrícula 119164, como Gestor substituto;

III - Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822, como Fiscal técnico titular;

IV - Emerson de Oliveira, matrícula 46337, como Fiscal técnico substituto.

Art. 17. Designar, no contrato n. 070/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 40192/2021, referente ao
fornecimento de veículos de serviço (Allma Motor Comércio de Veículos Ltda):

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular;

II - André Rinaldi, matrícula 119164, como Gestor substituto;

III - Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822, como Fiscal técnico titular;

IV - Emerson de Oliveira, matrícula 46337, como Fiscal técnico substituto.

Art. 18. Designar, no contrato n. 097/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 43364/2021, referente ao
fornecimento de passagens aéreas nacionais, internacionais e serviços correlatos:

I - Ronaldo Mendes Marinho, matr椃Ācula 131091, como Gestor titular;

II - Luis Carlos de Paula Reseck, matrícula 87793, como Gestor substituto;

III - Rosana Aparecida Mazaro Venâncio, matrícula 109622, como Fiscal técnica titular;

IV - Aletéia Franhan Barbosa de Souza, matrícula 176079, como Fiscal técnica substituta.

Art. 19. Designar, no contrato n. 013/2022, Dispensa de Licitação Proad n. 58660/2021, referente à
contratação de ferramenta de mailing jornalístico:

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

I - Erica Ticiani Santana da Silva, matrícula 149373, como Gestora titular;

II - Fernanda Porcaro, matrícula 160040, como como Gestora substituta;

III - Rodrigo Afonso Garcia, matrícula 160628, como Fiscal técnico titular;

IV - Fabiana Catafesta Veríssimo, matrícula 107026, como Fiscal técnica substituta.

Art. 20. Designar, no contrato n. 032/2022, Dispensa de Licitação Proad n. 12189/2022, referente à
contratação de empresa especializada na capacitação e treinamento dos servidores integrantes da
Brigada de Incêndio do TRT2:

I - Patrícia Fraga da Cruz, matrícula 153060, como Gestora titular;

II - Michele Brasil Nobre Chaves Zanon, matrícula 159204, como Gestora substituta;

III - Daniela Pinto Holtz Moraes, matrícula 161209, como Fiscal técnica titular;

IV - Elaine Souza da Costa, matrícula 162469, como Fiscal técnica substituta.

Art. 21. Designar, no contrato n. 033/2022, Dispensa de Licitação Proad n. 12614/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviço de seleção, administração e recrutamento de
estagiários:

I - Sandra Keiko Takasaki Onmori, matrícula 101087, como Gestora titular;

II - Daniela Maria Correa Espinola, matrícula 114901, como Gestora substituta;

III - Saulo Silveira da Silva, matrícula 141100, como Fiscal técnico titular;

IV - João Artur Silva Lima, matrícula 179.264, como Fiscal Técnico Substituto. (Redação dada pela
Portaria n. 13/DGA, de 13 de março de 2024)

Art. 22. Designar, no contrato n. 035/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 11442/2022, referente à
contratação de empresa gerenciadora de concessionárias para realização de manutenção em
veículos em garantia:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163.716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria
n. 13/DGA, de 13 de março de 2024)

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto;

III - Marcelo Henrique dos Santos, matrícula 165.514, como Fiscal Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 5/DGA, de 7 de fevereiro de 2024)

IV - Emerson de Oliveira, matrícula 46.337, como Fiscal Substituto. (Redação dada pela Portaria n.
5/DGA, de 7 de fevereiro de 2024)

Art. 23. Designar, no contrato n. 046/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 11223/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviço de coleta, análise e emissão de laudos clínicos:

I - Demétrius de Oliveira Moura, matrícula 87190, como Gestor titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16129

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 06, de 04 de janeiro de 2023. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3635, p. 7-9, 5 jan. 2023.

II - Patrícia Fraga da Cruz, matrícula 153060, como Gestora substituta;

III - Michele Brasil Nobre Chaves Zanon, matrícula 159204, como Fiscal titular;

IV - Gisele Emídio Santos, matrícula 146609, como Fiscal substituta.

Art. 24. Designar, no contrato n. 055/2022, Dispensa de Licitação Proad n. 11318/2022, referente à
contratação de empresa para publicação dos extratos das licitações e outros atos destinados à
publicidade em jornais de grande circulação:

I - André Ricardo Rodrigues Silva, matrícula 100633, como Gestor titular;

II - Fabiana Docampo Ferrari, matrícula 162019, como Gestora substituta;

III - Aroldo Godoi de Castro Souza, matrícula 165891, como Fiscal técnico titular;

IV - Bruno Thiago Pereira Pacelli, matrícula 135364, como Fiscal técnico substituto.

Art. 25. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto n愃̀o substitui o original publicado no Di愃Ārio Eletr漃Ȁnico da Justi挃✀a do Trabalho.